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1.이전수입 3,765,426 5,093,989 -1,328,563

1.중앙정부이전수입 0 12,000 -12,000

1.국고보조금 0 12,000 -12,000

1.국고보조금 0 12,000 -12,000

1.국고보조금 0 12,000 -12,000

2.지방자치단체이전수입 5,000 19,000 -14,000

1.비법정이전수입 0 19,000 -19,000

1.기초지방자치단체전입금 0 19,000 -19,000

1.자치법규근거보조금(기초) 0 19,000 -19,000

2.교육경비보조금 5,000 0 5,000

1.기초지방자치단체전입금 5,000 0 5,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,000 0 5,000
(성립전_1추)지역으뜸인재 육성사업비 보조금

 : 5,000,000원*1교=
5,000,000

3.지방교육자치단체이전수입 3,548,226 4,761,950 -1,213,724

1.교육비특별회계전입금수입 3,548,226 4,761,950 -1,213,724

1.사립학교보조금수입 3,548,226 4,761,950 -1,213,724

1.인건비재정결함보조금 2,576,717 2,542,384 34,333
인건비재정결함보조금 : 2,897,930,000원 * 1

교 =
2,897,930,000

인건비재정결함보조금 : -321,213,000원 * 1교

 =
-321,213,000

2.운영비재정결함보조금 321,041 352,167 -31,126
운영비재정결함보조금 : 349,673,000원 * 1교 

=
349,673,000

운영비재정결함보조금 : -28,632,000원 * 1교 

=
-28,632,000

3.목적사업비보조금 373,264 1,867,399 -1,494,135
(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 24,353,000

원 * 1교 =
24,353,000

(성립전_1추)특성화고 실험실습기자재 확충사

업비 : 10,120,000원 * 1교 =
10,120,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교예술교육지원사업비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)학교예술교육지원 사업비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교단위 연수 및 교육과정 워크

숍 운영비 : 800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)학교탈의실 설치 지원비 : 

7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_1추)일반고 기숙사운영비 : 2,900,000

원 * 1교 =
2,900,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 7,000,000원 

* 1교 =
7,000,000

1이아름다운 2020년 05월 26일 10시 24분 41초 전라북도교육청 영선고등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)기간제교원 퇴직금 : 4,031,000원

 * 1교 =
4,031,000

(성립전_1추)정원외 계약제교원 인건비 : 

60,127,000원 * 1교 =
60,127,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

4,537,000원 * 1교 =
4,537,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

11,568,000원 * 1교 =
11,568,000

(성립전_1추)코로나19 대비 방역물품 구입 지

원비 : 1,028,000원 * 1교 =
1,028,000

(성립전_1추)상담실 리모델링사업비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)일반고 기숙사 운영비(사감수당)

 : 1,425,000원 * 1교 =
1,425,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비 : 1,800,000원

 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비 : 28,824,000

원 * 1교 =
28,824,000

(성립전_1추)운동부 체력단련실 환경개선비 : 

16,856,000원 * 1교 =
16,856,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)노동인권교육 지원금 : 748,000원

 * 1교 =
748,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 : 4,275,000원

 * 1교 =
4,275,000

(성립전_1추)교원성과상여금 : 95,806,000원 *

 1교 =
95,806,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

8,406,000원 * 1교 =
8,406,000

(성립전_1추)친환경 농산물 지원금 : 

10,660,000원 * 1교 =
10,660,000

(성립전_1추)1-1 공통재정 : 12,600,000원 * 1

교 =
12,600,000

(성립전_1추)1-3-1통섭형인재양성 : 4,400,000

원 * 1교 =
4,400,000

(성립전_1추)1-3-2예체능계미래인재 : 

4,700,000원 * 1교 =
4,700,000

(성립전_1추)1-3-3행복한수업평가 : 1,300,000

원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)1-3-4학교특색프로그램 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)2-2고교학점제 관련 연수 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)육성종목훈련비(교통비) 지원금 :

 4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

(성립전_1추)학업중단예방 중점학교 운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

4.입학금수업료지원금 60,321 0 60,321
운영비재정결함보조금(수업료) : 60,321,000원

 * 1교 =
60,321,000

5.학교운영지원비지원금 29,430 0 29,430 학교운영지원비지원금 : 29,430,000원 * 1교 = 29,430,000

6.급식비지원금 136,710 0 136,710 농산어촌무료급식 : 136,710,000원 * 1교 = 136,710,000

7.방과후학교활동비지원금 17,300 0 17,300
(성립전_1추)농어촌 방과후학교 운영비 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000
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(성립전_1추)농어촌 방과후학교 운영비 : 

6,300,000원 * 1교 =
6,300,000

8.현장체험학습비지원금 8,400 0 8,400
(성립전_1추)현장체험학습비지원금 : 

8,400,000원 * 1교 =
8,400,000

9.교과서비지원금 13,043 0 13,043
(성립전_1추)고등학교 교과서 무상지원비 : 

12,520,000원 * 1교 =
12,520,000

(성립전_1추)특수교육대상자교과서무상지원비

 : 523,000원 * 1교 =
523,000

10.교복구입지원금 12,000 0 12,000
(성립전_1추)교복구입지원금 : 12,000,000원 *

 1교 =
12,000,000

4.기타이전수입 212,200 301,039 -88,839

1.사학법인이전수입 3,000 3,000 0

1.법인이전수입 3,000 3,000 0

1.법인이전수입 3,000 3,000 0 건강보험부담금 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

2.학교회계간이전수입 199,500 277,532 -78,032

1.학교발전기금전입금 0 38,120 -38,120

1.학교발전기금전입금 0 38,120 -38,120

2.다른학교회계전입금 199,500 239,412 -39,912

1.다른학교회계전입금 199,500 239,412 -39,912 영선중급식비 : 3,500원*150명*190일*2식= 199,500,000

3.기타공공이전수입 9,700 20,507 -10,807

1.기타공공지원금 9,700 20,507 -10,807

1.기타공공지원금 9,700 20,507 -10,807
(성립전_1추)청소년 비즈쿨 : 9,700,000원*1교

=
9,700,000

2.자체수입 218,358 444,195 -225,837

1.학부모부담수입 215,059 438,227 -223,168

1.등록금 5,292 102,287 -96,995

1.수업료 5,292 67,720 -62,428

1.수업료 5,292 67,720 -62,428
비전문계수업료(1학년) : 6명*220,500원*4분기

=
5,292,000

2.학교운영지원비 0 34,567 -34,567

1.학교운영지원비 0 34,567 -34,567

2.수익자부담수입 209,767 335,940 -126,173

1.급식비 98,002 121,746 -23,744

1.급식비 95,266 121,746 -26,480 학생급식비 : 3,500원*46명*190일*2식= 61,180,000

교직원급식비 : 3,900원*46명*190일= 34,086,000
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2.우유급식비 2,736 0 2,736 우유급식비 : 380원*40명*180일= 2,736,000

2.방과후학교활동비 5,040 38,360 -33,320

1.방과후학교활동비 5,040 38,360 -33,320
유도부 방과후학교운영비 : 105,000원*4명*12

월=
5,040,000

3.현장체험학습비 10,350 10,799 -449

1.현장체험학습비 10,350 10,799 -449 현장체험학습비 : 345,000원*30명= 10,350,000

4.졸업앨범비 2,500 2,688 -188

1.졸업앨범비 2,500 2,688 -188 졸업앨범비 : 50,000원*50명= 2,500,000

5.교과서비 10,000 11,748 -1,748

1.교과서비 10,000 11,748 -1,748 교과서비 : 10,000,000원*1교= 10,000,000

6.기숙사비 49,000 46,523 2,477

1.기숙사비 49,000 46,523 2,477 기숙사운영비 : 70,000원*70명*10월= 49,000,000

7.기타수익자부담수입 27,500 19,428 8,072

1.기타수익자부담수입 27,500 19,428 8,072 통학차량비 : 250,000원*11명*10월= 27,500,000

8.교복구입비 7,375 16,483 -9,108

1.교복구입비 7,375 16,483 -9,108 교복구입비 : 295,000원*25명= 7,375,000

9.운동부운영비 0 68,165 -68,165

1.운동부운영비 0 68,165 -68,165

2.행정활동수입 3,299 5,968 -2,669

1.사용료및수수료 200 1,400 -1,200

1.사용료및수수료 200 1,400 -1,200

1.사용료 200 1,400 -1,200 매점임대료 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

매점임대료 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

시설사용료 : 50,000원*4회= 200,000

2.기타행정활동수입 3,099 4,568 -1,469

1.이자수입 200 0 200

1.이자수입 200 0 200 이자수입 : 100,000원*2회= 200,000

2.기타행정활동수입 2,899 4,568 -1,669

1.기타행정활동수입 2,899 4,568 -1,669 기타행정활동수입 : 2,099,000원*1교= 2,099,000
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기타행정활동수입 : 200,000원*4회= 800,000

3.기타수입 24,121 661 23,460

1.전년도이월금 24,121 661 23,460

1.순세계잉여금 24,121 661 23,460

1.순세계잉여금 24,121 661 23,460

1.순세계잉여금 24,121 661 23,460 순세계잉여금 : 800,000원*1회= 800,000

순세계잉여금 : 23,321,000원*1교= 23,321,000

세입합계 4,007,905 5,538,845 -1,530,940
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